ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

07.06.2012

№ 164
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, внесенных в Думу Ханты-Мансийского района  и действующих нормативно-правовых актов, принятых Думой Ханты-Мансийского района
В целях профилактики коррупции, в соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании части 3 статьи 5 закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 25.09.2008 № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», части 2 статьи 18 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, внесенных в Думу Ханты-Мансийского района  и действующих нормативно-правовых актов, принятых Думой Ханты-Мансийского района, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава
Ханты-Мансийского района                                                    П.Н. Захаров

07.06.2012
Приложение
к проекту решения Думы

Ханты-Мансийского района

от  07.06.2012  № 164
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, внесенных в Думу Ханты-Мансийского района и действующих нормативных правовых актов, принятых Думой Ханты-Мансийского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет последовательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, внесенных в Думу Ханты-Мансийского района (далее - Дума района) и действующих нормативных правовых актов, принятых Думой Ханты-Мансийского района, в целях выявления, устранения и ограничения действия содержащихся в них коррупциогенных факторов.

1.2. Предметом антикоррупционной экспертизы являются проекты решений Думы района, внесенные на рассмотрение Думы района и действующие решения Думы района.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в целях:

выявления в документах, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, коррупциогенных факторов;

разработки предложений, направленных на устранение или ограничение действия выявленных коррупциогенных факторов;

систематизации практики в сфере антикоррупционной экспертизы для ее учета при разработке проектов нормативных правовых актов.

1.4. Антикоррупционная экспертиза в Думе района проводится согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.
1.5. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отменных или утративших силу нормативных правовых актов.

1.6. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится в порядке, предусмотренном Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов, внесенных в Думу района

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов, внесенных в Думу района, проводится аппаратом Думы района.
2.2. Проекты нормативных правовых актов, подготовленные в качестве правотворческой инициативы главы администрации района, вносятся главе района с результатами антикоррупционной экспертизы, проведенной в порядке, установленном администрацией района.
2.3. В случае необходимости к участию в проведении антикоррупционной экспертизы могут привлекаться представители разработчиков проектов нормативных правовых актов, а также лица (эксперты), имеющие специальные знания в соответствующей сфере правоотношений.

2.4. Положения проекта документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные в ходе антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта его разработчиками.

2.5. Разработчиком  проекта нормативного правового акта, затрагивающего права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающего правовой статус организаций или имеющего межведомственный характер,  принимаются меры для размещения проекта на официальном сайте органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района не позднее рабочего дня, следующего за днем внесения проекта в Думу района.

2.6. При размещении проектов нормативных правовых актов для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на официальном сайте указывается фамилия, имя, отчество должность разработчика, адрес электронной почты для отправлений экспертных заключений, а также даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой экспертизы.
2.7. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы устанавливается разработчиком проекта нормативного правового акта, исчисляется со дня размещения проекта на официальном сайте и не может быть менее 5 рабочих дней.
2.8. Заключение независимой антикоррупционной экспертизы подлежит обязательному рассмотрению разработчиком проекта нормативного правового акта в порядке и сроки, предусмотренные  нормативными правовыми актами Российской Федерации.
2.9. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в листе согласования по проекту нормативного правового акта.

2.10. В случае выявления в проекте нормативного правового акта норм, содержащих коррупциогенный фактор, составляется соответствующее заключение с указанием на необходимость изменения или исключения указанных норм.

2.11. В заключении отражаются нормы, содержащие коррупциогенные факторы, при этом для каждой нормы указываются все выявленные в ней коррупциогенные факторы, а также даются рекомендации по их устранению или ограничению их действия.

2.12. Заключение может содержать указания на наличие (отсутствие) в анализируемом проекте нормативного правового акта превентивных антикоррупциогенных факторов и рекомендации по их включению.

2.13. Информация об отсутствии коррупциогенных факторов в листе согласования по проекту нормативного правового акта означает, что нормы проекта нормативного правового акта проверены на их наличие и ни в одной из этих норм коррупциогенные факторы не выявлены.

2.14. Заключение аппарата Думы района на проект нормативного правового акта подлежит приобщению к проекту нормативного правового акта для рассмотрения  на заседании Думы района.
3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов принятых Думой района

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов, принятых Думой района, проводится аппаратом Думы района в соответствии с планом проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, утверждаемым главой района.

3.2. План проведения антикоррупционной экспертизы утверждается ежегодно не позднее 1 марта года следующего за прошедшим.

3.3. В плане проведения антикоррупционной экспертизы отражается перечень актов принятых в прошедшем году, сроки проведения экспертизы.

3.4. В случае необходимости к участию в проведении антикоррупционной экспертизы могут привлекаться лица (эксперты), имеющие специальные знания в соответствующей сфере правоотношений.

3.5. В случае выявления в нормативном правовом акте коррупциогенного фактора в заключении указываются предложения о необходимости внесения в данный нормативный правовой акт изменений в целях устранения или ограничения действия выявленного коррупциогенного фактора.

3.6. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в соответствующем заключении.

3.7. Заключение аппарата Думы района на действующий нормативный правовой акт подлежит рассмотрению Комиссией по противодействию коррупции, утверждаемой главой района.